GENNADIUS

De scriptoribus ecclesiasticis, cap. 17.

Rufinus Aquileiensis Ecclesiae Presbyter, non minima pars fuit doctorum Ecclesie, et in transferendo de Graeco in Latinum elegans ingenium habuit. Denique maximam partem Gracorum bibliothecae Latinis exhibuit: Basili scilicet Cesarieus Cappadocie Episcopi, Gregorii Nazianzeni eloquentissimi hominis, Clementis Romani Recognitionum libros, Eusebii Cesarieus Palastinae Ecclesiasticam historiam, Xisti sententias, Evagrii sententias. Interpretatus est etiam sententias Pamphilii Martyris adversum Mathematicos. Horum omnium quæcumque præmissis prologis, a Rufino interpretata sunt, quæ autem sine prologo, ab alio translate sunt, qui prologum sacre noluit. Origenis autem non omnia, quia et Hieronymus translatis aliquanta, quæ sub prologo discernuntur. Proprio autem labore, immo gratia Dei dono, exposuit idem Rufinus Symbolum, ut in ejus comparatione ali nec exposuisse credantur. Disseruit et Benedictionem Jacob super Patriarchas, tripli, id est historicis, morali et mystico sensu. Scripsit et Epistolas ad timorem Dei hortatorias multas, inter quas præminent illæ, quas ad Probatum dedit. Historia etiam Ecclesiastica, quam ab Eusebio scriptam, et ab ipso interpretatam diximus, addidit decimum et undecimum librum. Sed et obrectatori opusculorum suorum respondit duobus voluminibus, arguens et convincens, se Dei intuitu et Ecclesie utilitate, auxiliante Domino, ingenium agilasse: illum vero emulacionis stimulo incitatum ad obloquendum stilum vertisse.

TYRANNII RUFINI AQUILEIENSIS PRESBYTERI DE BENEDICTIONIBUS PATRIARCHARUM LIBRI DUO.

Adnotationem.... direxi ad RUFINUM Presbyterum, sancto Melanio
spirituali via comitem, VERE SANCTUM, et PIG DOCTUM, et ob id intima
mihi affectione coniunctum.

S. PAULINUS, Epist. XXVIII, ad Sulpicium Severum.

RUFINO FRATRI

PAULINUS • SALUTEM.

I. *Vel breves nobis ab unanimitate tua litera magno refrigerio sunt, sicut in penuria fluviorum ager sitiens
rore recreatur. Unde refectos nos quamvis brevi Epistola, attamen tua, per puerum communium filiorum fate-
mur: sed tamen rursus affectos, quia etiamnum nunc vos in aestu sollicitudinis et incerto morarum, Romanum
peti judicasti. Det nobis Dominus a Domino latificari quamprimum de actu nostro: ut sicut anxii compatissemus,
ita congaudeamus hilaritati, et incipiamus tamen sperare fructum presentis retrae, si vos certi esse de ventre
sententia, vel Domini circa vos placito, cœperitis.*

II. *Sanctum quod admonere dignaris affectu illo, quo nos sicut te diligis, ut studium in Graecas literas attentius
sumam, libenter accipio, sed implere non valeo; nisi forte desideria mea adjuvat Dominus, ut dintus consortio tuo
perfuar. Nam quomodo profectum capere potero sermonis ignoti, si desit a quo ignorata condiscam? Credo*

Perperam addebat in Barræ editione, Nolanus Episcopus; nondum enim Episcopi dignitatem Paulinus per id temporis obtinuerat, sed in presbyteri diuinitatæ gradu merebat. Anno inquam 398, quo hanc scripsit ad Rufinum Epistolam. Fallitur proinde etiam Paulini ipsiusmet cætera doctus Editor Brunius, qui eam integro ferme decennio recentiore facit, sive circa annum 408. rationes, ut videtur, Tillemonii sequutus, scriptam putat. Non est, cur hanc ejus epocham post Cl. Fontanini argumenta, quæ in pra-

cedenti Rufini Vita Lib. et cap. II. legere est, pluribus demonstramus. Multo etiam minus causæ est ut ipsiusmet Epistolæ germanitatem a suspicionibus doctorum virorum qui eam vobis insimularunt, vindicemus; res enim clamat ipsa, non alii, quam Rufiniani, cui inscribitur, nominis irvidiam in causa exsistisse, ut ne illi junctus amicitia S. Paulinus videatur.

^b *Hanc Rufini Epistolam non habemus.*

^c *Perperam est in nuperæ editione effectus.*

enim in Translatione S. Clementis ^a, præter alias ingenii mei defectiones, hanc te potissimum imperitiae meæ penuriam considerasse, quod aliqua in quibus intelligere, vel exprimere verba non potui, sensu potius ^b apprehenso, vel ut verius dicam, opinata transtulerim. Quo magis ego misericordia Dei, ut pleniorum mihi copiam tui tribuat, quia pro divitiis erit pauperi, vel ^c micas a divitis mensa cadentes avido famelici cordis ore colligere.

III. In tempore sane, quo scripta haec scribebantur, cecidit sub oculis, incidentis proposita lectione, capitulum illud ex Genesi, quo Judas a Jacob benedicitur. Et quia Dominus opportunissimam hanc occasionem dederat, pulsare ^d post tempus fores cordis tui placuit. Ergo si me amas, imo quia multum amas, rogo ut scribas mihi, ut intelligis ipsam Patriarcharum benedictionem. Et si qua ipse scis in eis ardua sensu et digna cognitione, scire me velis: specialiter tamen de Capitulo illo in quo ait: Alligatus ad vitam pullum suum, et ad ^e cilicium pullum, asinæ suæ (Gen. 49. 11): quis suus sit pullus, vel quis asinæ pullus; et cur suus ad vitam, asinæ vero pullus ad cilicium alligetur?

^a Romani utique, cuius Recognitionum exemplarum Græcum Rufinus, ut in ejus Vita proditum est, ex Oriente redux in Italiam, Paulino hospiti suo Latine interpretandum commodaverat. Ejus translationis specimeum hic ad Nostrum cum misse et, haud satis accurate Græcis respondere deprehensum est: quamobrem neque ultimam ei manum imp̄suit.

^b Atque ea causa est, cur eum benevolē hortatus sit noster, ut studium in Græcas literas attentius sumeret, ne cum verba satis a-sequi, aut refundere in Latinum, non valeret, sensus opinione sua potius adumbrare, quam referre cogeretur, quod de se homo hominum humillimus fatur. Patet hinc vero, non interpolasse Rulinum Paulinianam versionem, sed novam ex integro adornasse, quippe qui Epistola nuncupatoria ad Gaudentium, non solum a sententiis, sed nec a sermonibus quidem satis, elocutionibusque se discessisse profligetur: quæ res, subdit, quamvis minus ornatum, magis tamen fidele narrationis reddit eloquium.

^A ^c Minus bene in nupera S. Paulini editione, ut micas, pro vel micas.

^d Id nempe ipsum prōlō ante Desiderium petierat, a quo propositam sibi explicationem illam Benedictionum Patriarcharum efflagit. Epist. XLIII. Te vero, benedice, vas mundum, et aptum Deo, si acceperisti intellectum Benedictionis illius, qua filios suos prophetico spiritu Patriarcha in exercitate corporis luminatus alloquitur, expone mihi rescripto mysteria regni, et sacramenta sæculis reuelata, etc.

^e Ex Græco δικη factum in Latinis codicibus, unius alteriusve literule adjectione, cilicium, notat perquam eruditus Rulinus in Responsione subsequenti, Arbitror, quod hic ipse Græcus sermo in Latinis exemplaribus antiquitus positus sit, etc. S. Ambrosius tamen, et Augustinus ita legunt. Rufinus palnitum vertit. Alii ex Latinis, ut Cyprian. lib. I. adv. Judæos, ad helicem præferunt.

IN LIBRUM DE BENEDICTIONIBUS JUDÆ RUFINI ^a AQUILEIENSIS PRESBYTERI AD ^b PAULINUM PRESBYTERUM *Præfatio.*

3-4 I. Quanto magis ego me tibi ^c excuso, et minus idoneum ad responcionem eorum quæ sciscitaris, affirmo, tanto tu instantius percontaris, et difficultiora perquiris, ac velut lenti bovis vitio deprehenso, cunctantis armos, et retrorsum terga cedentia, stimulis pertinacioribus persodis. Unde consequenter tibi et illud continuo cognoscendum est, quod etiam si, depressa saltu cervice, jugi quod superponis onus movere possumus, nusquam tamen adest nobis copia in apertos patentesque campos, affluentioris facultate orationis, ^d effundenti in latum distenta spacia, rapidioribus cursibus superare. Ideo ergo patere nos, si forte vel tardius voluerimus, eo quo nos vocas, passibus pervenire.

^a Vetus oīm inscriptio fuerit, Tyrannius Rufinus ad Paulinum Presbyterum, quemadmodum colligere est etiam ex antiquo inox laudando Auctore libri de XII. Scriptoribus, qui Isidoro atque Hildebono subnecclit. Certe Aquilejensem Presbyterum se per id temporis, quoniam nondum, longo veluti postliminio, Aquilejum repetisset, Rulinum vocasse, par non est credere. Adde quod nondum fuerit sacris initiatus, quem primum Aquileja discessit, neque adeo tunc fuerit ejus Ecclesiæ Presbyterus adscriptus.

^b Sanctum illum scilicet, ac magnum, Pontium Meropium Paulinum, qui postea Nolanus Episcopus creatus est, et cujus illa est, quæ proxime præcedit, ad

B Rulinum Epistola. Fugit ratio doctissimos viros, qui alium nescio quem Paulinum communiscuntur, et futuum fieri sibi passi sunt præsertim ab Auctore mundo laudato libri de XII. Scriptoribus, qui eum ignorabat, ubi Nostrum ait scripsisse ad quemdam Paulinum Presbyterum de Benedictionibus Patriarcharum, etc.

^c Diximus unam alienaque ejusmodi Epistolæ, quibus se de proposita expositione Prophetæ excusat, intercidit se. Eas S. quoque Paulinus in sua, quæ proxime præcedit, memorat.

^d Impeditus mihi, nec sane integer sensus videtur: cui medicam manum adhibeas, si pro effundenti legeris effundere, et.

II. Requiris a nobis, quomodo intelligatur illud quod scriptum est in Genesi de Patriarcha Iuda, quod Israel pater ejus, dum singulis filiorum, quae prævidebat eventura prædictit, de isto ait inter cætera : *Alligans ad vitam pullum suum, et ad palmitem vitis pullum asinæ suæ* (Gen. 49. 11.) : quod tu scripsisti. Et ad cilicium pullum asinæ suæ, quod in Graeco ita est : *καὶ τῷ ἀλιτρῷ τὸν πῶλον τῆς ὄνου εὔτοῦ.* Ἐλεκτa vitem dicunt Graeci, non tam palmitem (quomodo habent nostra exemplaria) quam illos quasi rucinnulos, vel ramis arboris, vel palis, vel quibuscumque illis innititur adminiculis, quos capreolos, ut arbitror, appellant agri colæ : 5-6 quibus nexibus tutus, et sine lapsu periculo, vel gravatur fructibus palmes, vel vaga proceritate distenditur. Arbitror ergo, quod hic ipse Graecus sermo in Latinis exemplaribus antiquitus positus est, ut et alia nonnulla, et per tempus ab scriptoribus non intelligentibus pro *ἀλιτρόν*, *cilicium* dici putatum est.

III. Et in hoc quidem facile error interpretis emendatur, sed non tam facile est, etiam sensum intelligentie ipsius invenire, nisi totius capituli mentio sit. Totius autem hujus capituli tractatus amplius aliquid et lucidius invenire, si ab initio ipsarum Benedictionum sumisset exordium. Quod utique et otii, et temporis non parum querit, et ut fidelius dicam, quod mentem Spiritu Sancto illuminatam depositit. Quantum ergo vel mediocritas intelligentie nostra valet, vel tempus indulget, vel hi sinunt, qui rescripta ad Originem perurgent, quanta res tanta pati [Forte peragil] potuit brevitate, pro eo amore, quo considerare nos tibi de omnibus jubes, sine præjudicio eorum, qui melius aliquid sentire possunt, quid nobis de hoc interim capitulo videatur, exprimimus.

IV. Scio quamplurimos caput istud ita de Domino interpretari, ut nihil ad Patriarcham Judam pertinere ex his quæ dicuntur, adulterum, quia neque ut leo dormisse usquam, neque ut cætulus leonis ostenditur suscitatus, neque Gentes in eo sperasse ulla tenus probabuntur. Sed cum dicit : *Non deficiet princeps ex Iuda, neque dux de semore ejus, donec veniat is, cui repositum est, regnum scilicet, et in ipso gentes sperabunt* : quia donec veniat is, cui repositum est, in quo gentes sperabunt, manifeste de Christo dicitur; cogimur sine dubio alium intelligere esse, quam Christum eum, de cuius semine dux non deficiet, donec Christus veniat. Non enim convenit illum Christum intelligi, de cuius semine dux non deficiet, donec Christus veniat, qui utique dux in adventu Christi defecit. Et hoc ipsum indicio fuit, advenisse eum, cui repositum est, idest Christum. Quædam referuntur ad Judam; sicut in complurimis cæteris, etiam in hoc capitulo sentiendum est, ut alterno intellectu expositio dirigatur, et interruptio histrioialis intelligentie mystici sensus prodat arcanum.

^a Graeca non uno loco restituimus. Sed et præve A

^b Unus pro cunctis S. Ambrosius cognomine huic Tractatu, quem ante Rufinum annos ferme decem adornaverat, cap. IV, num. 17. Ad Judam quidem Patriarcham dirigi videtur alloquium, sed Judas ille posterior (Christus) verus confessor exprimitur, qui ex Tribu natus est, qui solus laudatur a fratribus, de quibus dicit, Narrabo nomen tuum fratribus meis, Dominus per naturam, frater per gratiam, cuius manus, quas expandit ad populum non credentem, super dorsum inimicorum suorum, etc. quæ omnia per partes eo refert.

^c Ingentem lacunam decem fere versuum ab hoc verbo probabantur, ad multam vocem mis, ubi dicitur plurimis cæteris, supplet vetustissimus codex Murbacensis in Alsatia a Fontanino laudatus, quem multa hac de re disserentem in Vita lib. et cap. II. num. 6. vides. Unum addo, quod lacuna causam, atque originem scripti, non aliud scilicet videri codicem illum Georgii Pictoriæ antiquissimum, (et ut ipse ait, Romanorum majusculis literis, iis quidem quibus Pandectæ Florentinorum, sine distinctione ulla, ante mille et plus annos exaratum) ex quo Heroldi priores editio excepta est, quam subsequitæ Grynzæ, Barraeque descripserunt, non aliud, inquam videri a Cesareo, quem multatum eadem illa versuum pericope ad ultimam imperfectæ vocis mis syllabam, cetera mille ducentis annis vetustorem, et sine vocum distinctione descriptum, Lambecus narrat. Sentio autem ab Euisheim Vindobonam transisse, atque huic Bibliothecas illatum. Porro notandum hoc quoque in eam rem. Barraeus cum se ait Ruliniana scripta eruisse ex reliquis Venerabilis Monasteri Montis Dei, non de his propriis Patriarcharum Benedictionibus loqui, sed de aliis Rufini libris, et præcipue Commentariis in Oseam, etc. Hæc duo videar Fontaninus non satis perspecta habuisse.

Celeberrimos πτ̄η ἀρχῶν libros Origenis Rufinus per id temporis, in Pineti monasterio degens, Latine interpretabatur, ut Macario Monacho, homini Orientalium scriptorum, et cum primis Origenianorum cupidissimo morem gereret. Imo iisdem Quadragesimæ diebus vix dum priores duos libros absolvaverat, cum hunc ad Paulinum Commentarium elubravit. Utrumque ipse luculentissimis verbis testatur : alterum in Præfatione libri III. Periarchon, ubi Macarius adloquens, superiores, ait, duos Periarchon libellos, te non solum insidente, verum etiam cogente, diebus Quadragesimæ interpretatus sum. Sed quoniam, etc. Alterum in sequente ad Paulinum Epistola, quæ Præfationis vicem in secundum hujusmet Commentarii librum gerit. Quia autem Quadragesimæ diebus in Monasterio Pineti positus, hæc rescripsi ad te, etiam Fratribus, qui aderant, ineptias meas celare non potui. Instabat itaque tunc Macarius urgebatque, ut cœptam interpretationem absolveret.

Ego vero Tractator rescribi ac restitui malim.

Celeberrimos πτ̄η ἀρχῶν libros Origenis Rufinus per id temporis, in Pineti monasterio degens, Latine interpretabatur, ut Macario Monacho, homini Orientalium scriptorum, et cum primis Origenianorum cupidissimo morem gereret. Imo iisdem Quadragesimæ diebus vix dum priores duos libros absolvaverat, cum hunc ad Paulinum Commentarium elubravit. Utrumque ipse luculentissimis verbis testatur : alterum in Præfatione libri III. Periarchon, ubi Macarius adloquens, superiores, ait, duos Periarchon libellos, te non solum insidente, verum etiam cogente, diebus Quadragesimæ interpretatus sum. Sed quoniam, etc. Alterum in sequente ad Paulinum Epistola, quæ Præfationis vicem in secundum hujusmet Commentarii librum gerit. Quia autem Quadragesimæ diebus in Monasterio Pineti positus, hæc rescripsi ad te, etiam Fratribus, qui aderant, ineptias meas celare non potui. Instabat itaque tunc Macarius urgebatque, ut cœptam interpretationem absolveret.

LIBER PRIMUS.

BENEDICTIO JUDÆ.

¶ 1. Ali ergo : JUDA, te collaudent fratres tui. Manus tuae super dorsum inimicorum tuorum (Gen. 49. 8.). Potest hoc vel ad ipsum Judam, vel ad eos qui ex ipso videntur esse progeniti Reges, referri : qui regnum gentis illius ministrantes, inimicorum terga domuerunt. Sed et in Christo competenter accipitur, qui a fratribus suis, id est, ab Apostolis, quos ipse fratres in Evangelii nominavit (Math. 28.), merito collaudatur. Inimici vero ejus, super quorum dora manus ejus est, illi intelliguntur, quos Pater promisit se sub pedes ejus positum direns, Donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis (Psal. 109.). Sunt ergo inimici, donec increduli sunt et infideles, et ideo cœduntur in tergo, qui posteaquam conversi fuerint, efficiuntur fratres, et collaudant eum, qui eos in adoptionem Patris vocatos, sibi et coheredes fecit et fratres. Bene autem terga inimicorum cœdi dixit a Christo : omnes enim qui adorabant idola, terga dabant Deo, sicut et per prophetam Dominus probarat, dicens : Quia converterunt ad me dorsa sua, et non faciem (Jer. 2. 27.). Haec ergo dorsa cœdit, ut conversi aliquando terga dent idolis, et faciem erigant ad Deum, et faciant hoc quod in consequentibus scriptum est : Et adorent te filii patris tui. Tunc enim cum adorant [Forte adorarunt] eum, filii Patris fuerunt effecti, et spiritum adoptionis accepunt, in quo clamant, Abba pater (Gal. 4.). Nemo enim dicit Dominum Iesum Christum, nisi in Spiritu Sancto (1. Cor. 12.). Iste sermo paulo durius resertur ad Judam, nisi abusive id dicainus, * adoratos esse quasi reges, a fratribus, id est, suis cœteris contribubibus, filios Iuda.

2. *Catulus leonis Juda, de germine b filius meus ascendisti : recubans dormisti sicut leo, et sicut catulus leonis : quis suscitabit eum (Gen. 49. 9.)?* In his versiculis, non iam concludimus, sed pene exclusimus; nam catulum leonis si exponamus, Judam dici posse pro virtute bellandi, quomodo exponetur, quod de germine filius dicitur ascendisse? Germen autem hic

* Vetus Auctor libelli, *De Benedictionibus Jacob Patriarchæ*, cuius nos specimen Tomo Hieronymianorum Operum tertio dedimus in Appendice pag. 739. laudandus subinde, et comparandus cum Auctore nostro est, tum sui merito, tum etiam novitate : nondum enim, quantum scio, totus publicam lucem aspergit, sed ex Ms. Bononiensi (quod narramus in Praefatione) integer exceptus apud nos est. Heic vero nihil ille dubitat, vaticinum proprie ad Judam referre. Aperte, inquit, regnum quod Ruben abstulerat, Judæ condidit [id est, dedit] dicens. eum a reliquis fratribus suis adorandum, quod regiae utique congruit dignitati, etc.

b Ms. exemplar, quo prior Editor Laurentius Barraeus usus est, præferebat, filius ejus ascendet, quæ ab Ilebræi, ut et ipsa Græci archetypi lectio lou-

A in Græco βλαστὸν dicitur, quod magis virgultum, vel ramus recte interpretatur, qui de radice repulbare, vel de ipso robore arboris solet. Ex quo ergo virgulto, vel ex quo ramo Judas ascendisse dicitur, vel quomodo recumbens dormisse ut leo, et ut catulus leonis, ita ut quæatur, quis eum suscitet? Nisi forte aliquis vim faciens, velit ita adseverare : Ex germine processisse Judam, id est, ut superius diximus, ex virgulto vel ex ramo, quod de ipsa patris fortitudine et virtute significet : quique virtutis confidentia recubet et quiescat, ut leo et ut catulus leonis; nec eum ausus sit aliquis suū citare, dum pro magnitudine virium, et potentia e beatorum suscitat eum nullus audeat ad prælia. Sed multo convenientius aptabitur huic loco mystica expositio, in qua catulus leonis, Christus, non solum ψυχὴν, verum etiam τροπικὸν designatur. Nam Physiologus de catulo leonis haec scribit, Quod cum natus fuerit, a tribus diebus ac tribus noctibus dormiat : tum deinde patris fremitu vel mugitu, tanquam tremefactus cubilis locus, suscitat catulum dormientem. Iste ergo catulus ascendit ex germine : ex Virgine enim natus est, non ex semine, sed ex virgine absque concubitu virili, et absque semine naturali Christus. Velut virgultum, sive ramus, 9 in quo manifestissime et veritas carnis adsumptæ ex Virgine declaratur in sacrosancto germine, et a contagio carnalis et humani seminis excusat. Recubans dormisti ut leo, et sicut catulus leonis. Manifeste recubuisse et dormisse, dictum de passione mortis ostenditur. Sed videamus quare ut leo, et ut catulus leonis, dormit. De catuli quidem somno jam superius dictum est, quod valde convenienter adaptatur Christo, qui tribus diebus et tribus noctibus in corde terræ sepultus, somnum mortis implevit. Ut leo autem, hoc modo debere intelligi arbitror : Mors Christi oppressio et triumphus demonum fuit, omnem namque prædam, quam leo ille contrarius invaserat, prostrato homine et dejecto, hic leo noster eripuit : denique rediens ab inferis,

D gius abludit. Rectissime Vulgata habet, filii mi, ascendi.

* Malum rescribi bellorum, nam beatorum, minime ad rem lectio est.

* Vetus modo laudatus Auctor ineditus, *Catulum, ait, leonis Dominum Salvatorem appellat....* Bene autem catulus leonis vocatur, cuius natura esse dicitur, ut nascens tribus diebus dormiat, deinde rugitu paterno excitatus assurgat. Quæ figura pulcherrime arredit Dominicæ dormitioni, qui tribus diebus dormiens, ad Patrem clamat. Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me. Scilicet resuscitatus ad prædam ascendit, quia expolians Infernum, ius vos quosque ad superna secum tanquam prædam egregiani triumphatori exxit, etc.

et ascendens in altum, captivam duxit captivitatem *(Ephes. 4. 8.)*. Hoc ergo modo, et in somno suo leo fuit vincens omnia et debellans, et destruxit eum, qui habebat mortis imperium *(Act. 3.)*. Et velut catalus leonis, die tertia suscitur. *Quis suscitabit eum?* Recte quasi inquirentis prophetæ personam, quæ suscitet Christum, sermo significat, quia Apostolus quidem dicit: *Quia Deus illum suscitavit a mortuis.* Et, *Qui suscitavit Christum a mortuis, suscitabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum ejus in vobis* *(Rom. 8.)*. Et iterum ipse Christus dicit in Evangelio, *Solvite templum hoc, et ego in diebus diebus suscitabo illud: hoc autem dicebat de templo corporis sui* *(Joan. 2.)*. Quia vero ipse dicit, suscitasse templum suum, et Deus illum dicitur suscitasse: recte Propheta stupore tantæ Patris et Filii unitatis, atque indiscretionis attentionis dicit, *Quis suscitabit eum?*

3. Non deficiet Princeps ex Iuda, neque dux de semore ejus, usque quo veniant ea, quæ reposita sunt (et velut in aliis exemplaribus b) habetur, *Veniat cui repositum est* et ipse erit expectatio gentium *(Gen. 49. 10.)*. Ilic locus manifester refertur ad Judam: constat enim, usque ad nativitatem Christi non defecisse principes 10 ex genere Iudæ, nec duces de semoribus ejus, usque ad Herodem regem, qui secundum fidem historiæ, quam Josephus c scribit, alienigena fuisse, et per ambitionem in regnum Judæorum dicatur irrepsisse. Statim ergo ut hoc factum est, et ut defecit dux de semoribus Iudæ, advenit ille cui regnum repositum, in quo, quomodo Gentes sperent, Evangelii fides et Ecclesiæ docet propagatio. Reposita autem dicuntur ea quæ opportuno tempore proferenda sunt, sicut et Christus in fine sæculorum advenisse dicitur, cum dicit Apostolus, *Ecce nunc tempus acceptum* *(2. Cor. 6.)*, scilicet ad salutem Gentibus conferendam. Si vero quis in omnibus cupiat cursum utriusque expositionis aptare, posset extorquere fortassis, ut etiam de Christo hæc hoc modo videantur intelligi: *Quia non deficiet Princeps ex Iuda, id est, hi qui post resurrectionem ejus, Ecclesiæ principes ordinantur: Et dux de semoribus ejus, duces quoque populi Christianorum, de semo-*

** Sanctus quoque Ambrosius, unius naturæ Filium Dei cum patre esse, doceri præsenti versiculo, notat. Auctor ineditus, *Quod autem subiungit, Quis suscitabit eum? subauditur, nisi Pater? Nullus enim non dicam hominum caducorum, sed nec quilibet Angelorum, nisi is, de quo Petrus Apostolus dixit Judæis, Quem Deus suscitavit a mortuis, cujus nos testes sumus, etc.**

b Græcis utique, nam etsi Latina Rusinus laudet, tota illa Græcorum, eorumque maxime insignium, diversitas librorum est. Quod si erat communis Latinæ Editionis, et quam vocant vulgo Italicanam, lectio, quam priore loco laudat, eam conjicimus ab Alexandrino, alicubi minus emendato codice, τὰ ἀποκτίμενα εὐτῷ præferente, derivatam: restitui autem rectissime ex Vaticano ἡ ἀποκτήσαται, cui repositum est.

*c Cum alibi, tum præsertim Antiquitatibus lib. XIV. Sed hæc apud yeteros loci expositio vulgo obtinet. S. Ambrosius, *Ut docuimus, inquit, Tractatu in Evangelium, per Herodem adulterata successio prærogativam**

ribus Christi. Illoc modo exponet, membra Christi esse, sine dubio spiritualiter intelligenda, quæ Apostolus dicit populum Fidelium *(1. Cor. 6.)*. Possunt ergo et semora ejus spiritualiter intellecta indicare eos, qui pro firmitate et constantia fortitudinis, omne corpus Ecclesie sustentare videntur, et ferre: vel quia humani seminis judicium solet in semorum appellatione figuraliter dici, apud nos autem qui seminat, verbum seminat *(Luc. 8.)*: poterunt ergo hi, qui ministerium verbi Ecclesie exhibent, de Christi semoribus intelligi duces. *Usquequo veniant, quæ reposita sunt ei*: videbitur ita posse intelligi, quod usque ad consummationem seculi, non deerunt isti duces, donec veniant ea quæ reposita sunt, quæ apparavit Deus his qui diligunt eum. *Et ipse erit expectatio gentium.* In die scilicet judicii, cum omnes gentes et populi Christum judicem, in pavore cordis, et tremore conscientie exspectabunt.

4. Alligans ad vitæ pullum suum, *¶* et ad palmitem pullum asinæ suæ *(Gen. 49. 11.)*. Hoc de Christo et proprie d et singulariter dicitur: ipse enim alligavit ad vitæ pullum suum, qui dixit: *Ego sum vitis vera* *(Joan. 25.)*. Ad hanc ergo vitem, et pullum suum alligat, et asinæ sua pullum *(Marc. 11.)*. Pullus suus est ex gentibus populus, cui utique nunquam adhuc Legis onus fuerat impositum, et supra quem, nisi ipse primus, nemo insederat *(Luc. 12.)*. Pullus vero asinæ sua est, qui ex priore populo, qui nunc in figura asinæ nominatur, electi erant ad salutem, de quibus Propheta dicit: *Si fuerint filii Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ fient* *(Osee 1.)*. Abiecta ergo asina, quæ onus Legis in infidelitate portare maluit, pullus ex ipsa natus eligitur, id est, novellus ex veteri per fidem populus adsciscitur, ac populo ex Gentibus sociatur. Vitis ergo Christus ex ea parte dicitur, qua naturam suscepit humanam, ad quam Dei verbum pullum suum alligat, id est, populum suum conjungit et sociat ei conversationi, quam ipse exergit in carne: ut imitatione ipsius, pullus qui ad ipsum alligatus est, efficiatur cum illo et filius Dei, et coheres Christi *(Rom. 8.)*. Palmitem autem, de quo e initio, quid significaret, exposuimus, intelligere possumus hoc

D dignitatis amisit. Et laudatus s̄a pte Auctor ineditus, Quousque Herodes alienigena Rex eis constitueretur. Et post paucā, Hyrcano ultimo Rege Judæorum extremis malis addicto, regnum a Cæsare Augusto Herodes alienigena suscepit Judæicum, cuius tempore secundum hanc prophetiam, et Evangelii testimonium, is qui mittendus erat, Dominus et Salvator noster advenit. Mitte alios.

d Consentit ipsis pene verb's Auctor nondum vulgaris, In his, inquiens, verbis nihil historicum requiratur, sed totum typice dictum intelligatur. Ligavit enim Dominus et Salvator noster ad vineam pullum suum, quando populum nationum indomitum præcepit subdidit Apostolorum, etc. Alligavit etiam ad vitæ, id est, Ecclesiam, asinam suam, videlicet Synagogam, quam in fine sæculi a persidia revocans, jugo Legis oppressam, discipulatum subdet Ecclesia, atque ita fieri unus grec, et unus Pastor, etc.

e In Præfatione proxime præcedenti, sive nuncupatoria ad Pavlinum Epist. num. 3.

unodo. Fides quæ in Christo est, et præsentis vitæ regulam ^a tenet, et futuræ spei fiduciam præstat. Vitis ergo videtur illud ostendere, quod Christi in carne positi gesta, in ipso credentes, et ipsi inhærentes imitantur: palmes vero, id est, *flæc*, qui non tan palmes, quam illud intelligitur, quo palmes arbori conneclit, et confirmatur a lapsu (quo admiculio latus, ventos ac turbines contemnit et respuuit) futorum ^b bonorum indicat spem, quia fideles quique non solum in iis quæ egerunt, sed et in his quæ sperant et credunt futura, consummationem salutis exspectant: in quo quasi ad quandam patientiæ arborem, spe vinci ac confirmati tentationum procellas ac turbines ferunt. Quod de Historiali Juda interpretari, nulla mibi ratio **12** videtur posse permittere, nisi si Judaicis fabulis attendentes, partem ita posse intelligi pro eo quod dicunt, ^c partem tribus Judæ, quam in terræ bæreditatem suscepit, ita esse refertam vineis, ut tanquam nullo alterius generis existente virgulto, tanta esse vitis copia videatur, ut ne animal quidem alligandi ad aliud genus arboris detur facultas. Sed hæc, ut diximus, Judaica magis commenta videbuntur; nobis autem *Mystica* plus, etiam si sola sit, placeat expositio.

5. *Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uxæ amictum suum (Gen. 49. 11.).* Videbuntur et hæc tantum ad Historicam expositionem pertinere: agrum fertilem vitis, et hyperbolicas vini abundantiam significare; sed nobiliorem sensum *Mystica* producit expositio. Nam stola Christi, quæ lavatur in vino, merito ejus intelligitur Ecclesia, quam ipse sibi mundavit sanguine suo, non habentem maculam et rogam (*Ephes. 5.*). Non enim, inquit Apostolus, argento vel auro redempti estis, sed pretioso sanguine Unigeniti a Deo (*I. Pet. 1.*). In hujus ergo sanguinis vino, id est, lavacro regenerationis, a Christo lavatur Ecclesia. Concepimus enim illi per Baptismum in morte et sanguine ipsius, id est, in morte ipsius baptizamur. In sanguine autem uvæ, quomodo amictum suum lavet, videndum est. Amictus, propinquior quedam, vel secretior corpori vestis videtur esse quam stola. Hi ergo qui prius per lavacrum loti, stola ejus fuerant effecti, posteaquam ad sacramentum sanguinis uvæ pervenerunt, veluti interioris mysterii, secretiorisque amictus ejus participes esse dicuntur. Lavatur enim etiam in uvæ sanguine anima, cum sacramenti hujus cœperit capere rationem. Agnita namque et intellecta virtute sanguinis, virtute

^a Revoco Ms. lectionem *tenet*, quam sine causa Barræns rejecerat ad libri oram, substitueratque de suo ministrat. Regulam tenere idem est Rusino atque habens moderari, frenum tenere.

^b Neque hoc caussa erat Barræo verbum, ut respueret, ac *donorum* ex ingenio rescriberet.

^c Adito Criticos Sacros, quorum hinc est una omnium concors sententia, et loci interpretatio ad veterum quoque Scriptorum sensum de immensa vitiuum in sorte Judæ abundantia; quam Noster ad *Judaica commenta* cur amandet, non satis video.

^d Id scilicet quod res est, dentes, cum lac bibitur, ex eo albescere. Cæterum cubare iu mendo subse-

A verbi Dei, quanto capacior effecta fuerit anima, tanto purior sit, et lavatur quotidie ad scientiæ profectum: et jungens se Domino, non solum amictus ejus, verum etiam unus jam cum **13** ipso spiritus fiet. Huic contrarius erat amictus ille populi Israel, in quo, ut gentis impudicitiam desigueret, non tam amictum, quam præcinctorum id nominavit, quod Jeremias circumdare lumen suis, et auferre rursus, atque in Euphratem jubetur abscondere (*Jer. 43.*).

5. *Gratifici, inquit, oculi ejus a vino, et dentes ejus candidiores lacte (Gen. 49. 12.).* Vides quomodo Historialem intellectum, erga finem præcipue, amputat et abscindit? Si enim adhuc contentiosius agentes dicere velimus, quia gratifici sunt oculi Judæ ex vino

B præ abundantia vini, ut supra diximus, et abundantia poculorum, quid de candidis dentibus respondebimus ^d, et qualitate lactis, prolatis? In quo adversum veritatem non est agendum impudenter. Sed interruptione intelligentiæ Historialis exclusi, ad Spiritualis expositionis ordinem redeamus. *Gratifici*, inquit, *oculi ejus a vino.* Superlus ostendimus Apostolica auctoritate, membra Christi dici dignos quosque fideliū, et diversa singulariter membra nominari, pro eo quod unusquisque omni Ecclesiæ corpori dependit officium. Erunt enim pedes Christi, qui currunt ad faciendam pacem, qui pergunt ad subveniendum his qui in necessitate sunt positi. Erunt manus Christi, quæ ad misericordiam extenduntur, quæ auxilium indigentibus ferunt, quæ invalidis ad adminiculum porrigitur. Sic erunt oculi Christi qui scientiæ lumen corpori universo præstant, sicut in Evangelio scriptum est, *Lucerna corporis tui est oculus tuus (Matth. 6. 22.).* Gratifici ergo sunt oculi isti: Sermo enim sapientiæ sale conditus est, ut det gratiam audientibus. Non ergo pro hoc solum ^e gratifici dicitur, quia scientiæ sermonem ministrat, sed quod habet in se gratiam, facit. His enim auditis, inquit, *sapiens sapientior erit* (*Prov. 5.*). Gratifici ergo sunt oculi ejus a vino, quia nihil est aquaticum in verbo sapientiæ, **14** nihil fluidum, nihil frigidum: sed vinum quod lætitiat cor hominis, et quod infunditur vulneribus illius qui incidit in latrones. Quo scilicet audientium vulnera peccatorum non solum olei lenitate mitigentur, verum etiam vini austeritate purgentur. *Et quis est*, inquit Apostolus, *qui me lætitiat, n'si qui contristatur ex me.* *Candidi dentes ejus super lac.* Sæpius jam de membrorum Christi ordine et ratione diximus, et ea-

quens contextus videtur, ac sane ex pro et concinnius legeretur: *Quid de candidis dentibus respondebimus ex qualitate lactis?* Tum vero prolatis, verbum quod subsequitur, expungas, si libet. Aut certe prætatis legendum erit, retenta et vocula, ut dicat, dentes candori, sive qualitatibz lactis prælatos, idest, *candidiores*, quod verbum est sacri Textus.

^e Vitiōse, et nullo sensu *Sol* legebatur, pro quo nos solum ex ingenio restituimus. Haud scimus tamen, num sensu ita sit loci integratati consultum. Fortassis et quoque supplenda est conjunctio in isocoli fine, quod habet in se gratiam, et facit.

dem frequentius in his locis repetere absurdum videtur. Dentes ergo ejus super lac candidi erunt hi qui fortem et solidum verbi Dei cibum mandere et communiuere ad summam subtilitatem dentibus possant, de quibus dicit Apostolus in Epistola ad Hebreos, *Perfectorum autem est solidus cibus, qui propter possibiliter sumendi exercitatos habent sensus ad boni discretionem et mali (Heb. 5. 14.).* De imperfectis autem Corinthiis dicit, *Lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis (1. Cor. 3. 2.).* Hæc super eos qui lacte aluntur: Dentes eorum sunt candidi, id est, hi qui perfectum cibum capere non possunt, et comedere super illos, qui tanquam parvuli adhuc lacte indigent. Denique et in lege ea animalia quæ ruminant (*Levit. 11.*), et sumptum cibum ad dentes denuo revocant, quod subtiliter minutatum, sustentationi corporis tradunt, munda esse animalia designantur. Aptissime sane etiam candidos dentes ejus dicit. Omnes enim qui perfecti sunt, et Scripturarum cibos et dignis et competentibus interpretationibus explanantes, subtilem et minutum intellectum, qui spiritualis dicitur, Ecclesiæ corpori subministrant, candidi debent esse et puri, atque ab omni macula liberi, ne forte dicatur eis: *Qui alias doces, te ipsum non doces (Rom. 2.).*

6. Verum quoq[ue]am Scriptura divina non solum sacramentorum debet scientiam continere, verum etiam mores, **15** gestaque informare discentium (sic enim et Sapientia per Salomonem dicit, *Describe tibi hæc duplicer et tripliciter in corde tuo (Prov. 22.)*: et arca quæ construebatur a Noe, bicamerata et tricamerata (*Gen. 6.*) fieri jubetur), conemur et nos, posteaquam dupliciter ista, pro ut potuimus sentire, descriptissimus, id est, secundum Historiam et secundum Mysticum iutellectum, nunc in quantum recipere locus potest, jam Moralem, in eo discutere sermonem, ut Scripturarum studiosi, non solum quid in aliis, vel ab aliis gestum sit, sed etiam ipsi intra se, quid gerere debeant, doceantur. Judas, *confessio* interpretatur: qui ergo, vel peccata sua confessus pœnitentiam egerit, vel Christum in persecutione coram hominibus constitetur, collaudabitur a fratribus suis: *Lætitia est enim et gaudium Angelis in cœlis, super uno peccatore pœnitentiam agente (Luc. 15.).* Ab ipsis ergo, tanquam a fratribus, (unius enim illi Creatoris et patris filii sunt, et homines et Angeli) collaudatur. Verum is qui constitetur Dominum Jesum, quia in Spiritu

* Atque hec vitiose scribi visum est reperire, pro quo nos repetere.

† Id est, corporis habitudine, ex Graeco διὰ τὴν ἔγγονην Vulgata, consuetudine.

‡ Auctor ineditus, *Per dentes, Prædicatores novi Testamenti debent intelligi, qui cibos spirituales comminuendo, id est, exponendo multa nobis parvulis inventrem memorie transmittunt. Lac autem doctrina veteris Testamenti non incongrue accipitur, quæ incipienti populo adhuc ad perfectum cibum invalido, condita est. Candidiores ergo lacte dentes Jesus habet, quia Ecclesiæ suæ prædicatores puritatis munditia conspicuus præfecit, etc.*

§ Suboloet magistri sui Origenis commenta, qui conditum quidecum hominem ad imaginem Dei docuit,

A Sancto constitutur, manus ejus supra dorsum inimicorum efficiuntur: qui enim ante exhibuerat membra sua servire iniquitati ad iniquitatem, nunc exhibens servire justitiae in sanctificatione (*Rom. 6.*), iam sufficientem se inimicorum suorum, id est, dæmonum terga vexat et cædit. Sic enim pugnat, non quasi aërem cædens (*2. Cor. 9.*), sed dæmones fugans: qui ob nimios profectus vélut Dei jam in se participium habens, etiam adorari dicitur a filiis patris sui. Filios patris sui, quasi in Morali loco, possumus filios lucis accipere, qui merito adorant et venerantur eos, qui scientia et operum merito in Dei similitudinem proferunt. Sicut enim Christus lux mundi est (*Joan. 8.*), ita et discipuli ejus lux mundi sunt (*Math. 5.*): sed ille per naturam, isti per gratiam. Et Moses Deus esse dicitur Pharaonis (*Exod. 7.*). *Catulus leonis Juda, ex germine, filii mihi ascendisti.* Merito catulus leonis appellatur, qui Christo concrucifixus est ei conresurxit, sicut et Paulus dicebat (*Rom. 6.*), quia et ipso merito **16** in Judam accipitur, constebatur enim peccatum suum dicens, *Non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (1. Cor. 15.).* Et iterum quod Christus est, esse dicit seipsum, cum ait: *Christo concrucifixus sum: vivo vero jam non ego, vivit vero Christus in me (Gal. 2.).* Est ergo catulus leonis, qui dormit cum Christo, dum mortuus est peccato, et resurrexit cum Christo, dum vivit Deo (*Rom. 11.*). Ex germe autem filius qui ascendit, sine dubio is est, qui cum esset oleaster insertus est in arboreum [Forte bonam] olivam, et agrestes ac feroci mores naturæ carnalis abjectit, per spiritum adoptionis hæres (*Phil. 4.*), radix vera vita permanens, et fructum plurimum ex ejus insitionibus adferens. *Recubans dormisti ut leo.* Dormit ut leo, sapiens namque confidit ut leo (*Prov. 28.*), maxime cum potuerit confidenter dicere, *Omnia possum in eo qui me confortat (Philip. 4.).* Non terroribus, non minis, non ullis illecebris excitatur, sed manebit immobile propositum et mens fixa. Nec deesse unquam Princeps poterit ex Juda, et dux de semoribus ejus; vere enim ille poterit principatum sui agere, et dux esse probabilis, qui prius per confessionem et pœnitentiam omnibus carnalibus vitiis, quibus prius agebatur, abscessis, sibique subjectis, principatum sui gerit, nec permitit in se vel iram, vel ambitionem, vel avaritiam, vel libidinem gerere principatum. Sed dux erit ei de semoribus Juda, id est, ejus qui confessione

eius vero similitudinem sibi merito honorum operum et profectuum comparare. Lib. III. *κερὶς ἀρχῶν* cap. 6, ex huicmetu nostri Auctoris interpretatione. *Hoc ait, ergo quod dixit, Ad imaginem Dei fecit eum, et de similitudine siluit, non aliud indicat, nisi quod imaginis dignitatem in prima conditione perceperit, similitudinæ vero perfectio in consummatione servata est: scilicet ut ipse sibi eam propriæ industriae studiis ex Dei imitatione consiceret, cum possibiliterat sibi perfectionis divinitus datam per imaginis dignitatem, iu[nctu]m demum per operum expletione perfectam sibi ipse similitudinem consummaret, etc. Paria habet et Homil. I. in Genesim, et lib. IV. in Epist. ad Romanos, atque alibi, etc.*

emendatus est et correctus, ne si circus cæco duca-tum præbeat (*Math. 15.*), id est, animus adhuc vitiis obcæcatus cæcum natura corpus regat, ambo in so-veam cadant. *Donec veniant ea quæ reposita sunt ei,* sicuti et ille dixit : *Quia non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (*Rom. 8.*). Aut certe ita tandem principatum sui gerit unusquisque sanctorum, et dux erit suæ vitæ, donec veniet illud, ut sit Deus omnia in omnibus, hoc enim in fine repositum est. *Et ipse erit exspectatio gentium.* Quoniam semel Moralem locum persequi proposuimus, etiam gentes istas intra nos 17 requirere debemus, quæ exspectationem habent. Hujus tam emendati eo confessione perfectique possumus gentes intra nos intelligere, omnes animæ nostræ motus, qui ferocius in nobis moventur secundum priuam ætatem, et quasi Gentiliter agunt : his, omnis emendationis spes est, et exspectatio, si sensus, qui est princeps et dux hominis, Christum confessus, et ab eo illuminatus, actuum suorum gubernacula moderatur. *Alligans ad vitæ pullum suum.* Pullum hic ipsum sensum pro innovatione vita intellegamus, qui alibi a Domino infans appellatur, cum dicit : *Nisi conversi facti fueritis, sicut infans, non intrabitis regnum cælorum* (*Math. 19.*). Cum ergo quis conjungit se Domino, et efficitur unus spiritus cum ipso, alligat ad vitæ pullum suum dicens : *Mihi autem adhærere Deo, bonum est* (*Psal. 72.*). *Et ad palmitem pullum asinæ suæ.* Palmitem istum, id est,

* Legendum Barræo videtur, *Iusta emendati ergo confessione, etc.* Nibi multo leviore verborum mutatione, immo vero uouis literulæ, ubi eo dicitur pro ea, sensu autem perspicuo magis et congruo, continuanda series orationis videtur ad hunc modum, *Exspectationem habent hujus tam emendati ea confessione, perfectique.* Tum adposita tñsiaç örymñ.

A quem supra exposuimus ñœxx, possumus subtilem et flexuosam scientiæ sentire intelligentiam, cuius pullus asimæ, id est, animæ sensus adfectus, ipsam animam servat a lapsu. *Lavabit in vino stolam.* Sic ut caro Verbi Dei, perfectorum cibæ est : ita et sanguis ejus, perfectorum 18 est poculum. Qui ergo per Verbum Dei expurgantur et renovantur de die in diem, hi dicuntur lavare in vino stolam suam, id est, actus suos visibles : et in sanguine uxæ amictum suum, interiores cogitationes, sicut et Apostolus dixit : *Cogitationes purgantes, et omnem alitudinem extollentes adversum scientiam Christi* (*1. Cor. 10.*). Potest tamen et sola intelligi Martyrii gloria et passio, quam pati sperat quotidie justus in carne, et amictus solus in sanguine. Nihilominus Martyrium B conscientiæ accipit, quod intra se tolerat indesinenter. Denique, et in consequentibus, gratificos oculos ejus esse dicit a vino, et dentes ejus candidos super lac. Non est autem dubium oculorum laudem, ex propaciendi et porro videndi virtute proferri, quod utique per scientiæ vel gratiam, vel studium venit. Idecirco enim et dentes candidi, qui paros et immaculatos et solidos edant verbi Dei cibos, nec parvolorum lacte ali animam patientur, sed solidis eam nutrunt, et validis cibis, id est, a Moralibus ad Mystica et dogmatica eam transferentes, quibus illuminata possit, revelata facie, gloriam Domini speculari.

C *Possumus gentes intra nos intelligere, etc.* Certe idem ille juxta moralem sensum Rufino est dux de femoribus Juda, et gentium exspectatio, qui confessione emendatus est, et carnalibus vitiis abscessis, principatum sui gerit, etc. Hanc et subsequenti Libro tropologiam ex nominum Patriarcharum significatu persequitur, atque ad unum continenter hominem refert.

PAULINUS

FRATRI RUFINO Salutem.

19-20 *I. si incertum mihi fecit filius Cerealis, quod ad te perrecturus foret in tempore, quo ad sanctum Petrum [Romam] revertitur : tamen per eum qui æque tuus ac noster est, non scribere tibi, tam culpabile nobis, quam tibi triste, futurum judicavimus. Itaque chartulae damnum, si te forte non vidisset, quam officii, sicut credimus, si te viseret, præoptantes capessere, commissimus epistolam istam, non casui, sed fidei. Credimus enim in Domino dirigendam ad te viam sermonis, ac filii nostri, quia desiderantibus bonum, omnia procedent in bonum : desiderat enim te quantum debes desiderari ab intelligenti commodum suum de consilio tuo.* Et ideo præsumo, quia secundum fidem ac pietatem suam salvabitur in bonis desiderium ejus, et perueniet ad te, et tecum manebit, et gemitabit nobis apud Dominum in vobis salutare præsidium, cum et tibi tam bonus filius, comes, discipulus adjutor accesserit, et tu illi pater ac magister omnis boni donatus a Domino, ad efficacem orationis potentiam, vires gratiæ spiritualis addideris. Nobis autem, et si pro tua caritate præsumpto sit, quia remeatus ad Orientem, non seres invisibilis nobis abire : tamen de peccatis nostris metus est, ne eliamensi tam nobis

* Agebat adhuc Rusinus in Pineti Monasterio, quod situm in agro Tarracinensi juxta mare, bonis argumentis, quibus et nos persuadere alii conati sumus, Fontaninus contendit. Adeo Cereali Nola Romanam ad S. Petrum revertenti, nonnihil erat a Romana via declinandum, eaque de causa, num illa occasione ad Rusinum diverteret, incertum fecit.

† Habuerit id quidem in animo Rusinus, fortasse etiam amico Paulino significarit, fore ut quāmpri-

D mum in Orientem remigraret, statim atque ex Urbe rediisset, quo se conferre decreverat, cum, ut ipse ait in præcedenti Epistola, in exigu sollicitudin s et in incerto morarum esset. Timere se adeo Paulinus dicit, ne illum, si eo pergit, filia Babylonis detineat. Alter autem multo habuit se res, nam Pineto Romanum veniens Rusinus, paulo post, hoc scilicet ipso anno 398, circa Novembrem, in patriam Concordiam contendit, tum Aquilejæ annos moratus est ferme decem. Itæ

reina filia^a [Ant. filia] Babylonis avertat. Quare Domino desideria nostra ac vota mandamus, ne secundum meritum nobis, sed secundum desiderium faciat, et dirigat ad nos viam tuam in via pacis suæ, quia non ambulantes in ea, in reprobum senuum damnati sunt, nec te desiderare merentur.

II. Sane importunitate, qua ostium tuum, vel media nocte, pulsare consuevi, repulsæ metu, aa verecundiam et modum postulandi coactus, nunc hoc circa me negotii tibi trado, ut Benedictiones duodecim Patriarcharum, cuius jam principium mihi exposita circa personam Judæ Prophetia, triplici ut jussum est interpretatione, conscriptis paginis, edidisti : per reliquos filios distributam digneris exponere, ut et ipse per te fam conscius veritatis, et magnæ gratiae ac laudis auctor: m habeam, si his qui de me supra me b propter operis c consulendum me pulaverunt, divina potius et tuo spiritu, quam de meo sensu inepta respondeam.

ideo monenda erant, quia non videtur Fontaninus A explicatio, ut et nos ad præcedentem ejusdem Paulini ad Rufinum Epistolam observavimus, et luculentius ipse exponit S. Pater Epist. XLIII. ad ipsummet Desiderium, in qua excellenti humilitatis arte subtrahit se oneri, quod in ipsum Auctorem rejicit. De quo, inquit, mihi scripseras, aquam dulcem et copiosam in amaro, et arente rivulo querens, tuæ potius gratiae explicandum relinquio. Tu vero, benedictie, vas mundum et aptum Deo, si accepisti intellectum benedictionis illius, quo filios suos prophetico spiritu Patriarcha in cœtitate corporis luminatus alloquitur, expone mihi rescripto mysteria regni, et sacramenta a sæculis reposita, etc.

* Non dubium, quin Romam intelligat : nam conceptis verbis in præcedenti Epistola, Romam, inquit, peti judicasti. Cæterum Epistola quoque XXIX. ad Severum de Melani: Nolam adventu, deinde Romanam, loquens, Hanc, ait, filia Sion hactenus habuit, et desiderat : nunc filia Babylonis habet, et admiratur, quia jam et ipsa Urbs in pluribus fia Ston est, quam filia Babylonis..... quamquam illa quietis et latebræ sua apud Jersalem, in Romanis modo turbis aestuans, etc.

b Et cum primis Desiderio Presbytero, a quo proposita sibi istæ fuerat Benedictionum Patriarcharum

explicandum relinquio. Tu vero, benedictie, vas mundum et aptum Deo, si accepisti intellectum benedictionis illius, quo filios suos prophetico spiritu Patriarcha in cœtitate corporis luminatus alloquitur, expone mihi rescripto mysteria regni, et sacramenta a sæculis reposita, etc.

c Recete Brunio adnotatum est, fôrtasse addendum heic opinantes. Certe aut hoc verbum, aut tale quidpiam, tum exigit loci sensu, tum modo laudata Epistola ipsiusmet Paulini ad Desiderium subindicat. Mox quoque res clamat, verbo operis supplendum difficultatem, aut quid simile.

IN LIBRUM II. DE BENEDICTIONIBUS PATRIARCHARUM

RUFINI AQUILEIENSIS PRESBYTERI AD PAULINUM PRESBYTERUM

Præfatio.

RUFINUS FRATRI PAULINO

HOMINI DEI Salutem.

21-22 Communem quidem filium Cerealem nondum videram, sed is conscius, quid mihi doloris insisteret, si reddere moraretur literas tuas, a præmisit ad me : quas cum legens erga tui (ut soleo) desiderium in agis ac magis crescerem, inveni ad ultimum illud te imperare, unde excusavi frequenter apud te, ne de Scripturarum scilicet interpretationibus aliquid a me posceres per literas respondere : et quo magis a poscendo desisteres, signum tibi imperitiae meæ, et inerudit sermonis semel atque b iterum dedi.

II. Sed quia tu nec sic quidem c tædias imperare, ut potui etiam nunc, de reliquis undecim Patriarchis addidi ad hæc quæ de Judæ benedictione prins tibi responderam : arbitrans quod patris illius, cui jubentii ut Irem in vineam, dixi, Non eo (Matth. 15.), et abii postmodum : fecerim voluntatem. Si quid sane temeritatis in facto est, quod cum minus idonei simus, tam magna contingimus, cum tui venia dixerim, tibi justissime reputabitur, qui præ nimio amore, mensuras in nobis scientiæ, ut et reliquarum virtutum, satis

* Huc refer quæ ad præcedentem proxime Paulini B quod superiore Tractatu, qui primus Liber est hujusce Commentarii, continetur. Facile quod ipse ait, semel atque iterum, Epistolam priorem illam notat, qua se de propria quæstione excusat, et quam diximus intercidisse.

b Haud scimus, aliud peritiae suæ specimen (non certe imperitiae, ut ipse ob humilitatem vocali) in Scripturis explicandis Paulino Rufinum dedisse, quam

nullus dubito, quin ita Rufino ab ipso, tametsi non Latine, scriptum sit : et magis intelligit mecum Lectio, quid significet, quam ut explicare oporteat

breves esse, non aspicis. Quia autem Quadragesima diebus, in monasterio Pineti positus, haec rescripti ad te, etiam Fratribus qui aderant, ineptias meas celare non potui; sed et ipsi magnum putantes aliquid esse, quod tibi placere potest, extorserunt tamen, ut haec describerent sibi. Sic me et cum escas^b tuas possis, etiam aliis propinas. Vale in pace, frater amantissime, verissime Dei cultor, et Israelita in quo dulus non est, meique memor esto, gratia plene bono Dei.

* Compertum ex hoc loco est, endem anno, idest, A rationes ineunt, et ad annum usque differunt 408. 398. quo priores duos libros Periarchon in Latinum vertit, hunc quoque Librum adornasse, ut pluribus ostendimus ad P̄f̄at. precedentis Libri pag. 5. not. c (sup. col. 299, not. e). et luculentissime Fontanus in Vita. Qui etiamnum viri non inerudit aliter

^a aut in sequentem, toto coelo aberrant.

^b Ita emendavimus, *escas*, pro *nescis* verbo, quod omnino vitosum erat. Ita etiam Barræus olim cœcera rescribendum, quamquam ille *tuas*, quod subsequitur, expungebat.

LIBER SECUNDUS.

DE BENEDICTIONIEBUS RELIQUORUM UNDECIM PATRIARCHARUM.

23 Sciendum est primo, quod in singulis quibusque locis, ubi Scriptura de duodecim Patriarchis commemorat, multa est in ipsa ordinis conscriptione diversitas. Alius ordo est in ipsa eorum nativitate conscriptus (*Gen. 35.*) : aliud cum terram Ægypti una cum patre suo Israele et sobole posteritatis referuntur intrare (*Gen. 46.*) : aliud nunc, cum benedictiones obituri parentis excipiunt (*Gen. 49.*) : aliud cum egressæ de Ægypto tribus, vel in deserto commemorantur aliquid agere (*Exod. 14. et seqq.*), vel terram repromotionis ingressæ, in monte Garizin, et in monte Gebal pro benedictionibus et maledictionibus statuuntur (*Deut. 27.*). Alius etiam cum divisionem terræ hereditatis sorte suscipiunt (*Josue. 15.*), et in tantum ordo iste variatur, ut interdum quidam ex ipsis nec adscripti inveniantur in numero, quod utique certum est, non absque aliqua ratione variari, et existere causas probabiles, quibus in illo loco illæ præferatur, in alio vero aliud præponatur. Sed de his nobis nunc a te [Fr. Pauline] propositum non est, nisi ea tantummodo, prout Deus **24** dederit, expli-

B care, quæ in benedictionibus quas mortis tempore a patre suscipiunt, continentur : quæ quidem Benedictiones, ex eo fortasse solummodo appellari poterunt, quod in novissimis dicitur : *Et hæc locutus est illis pater eorum, et benedixit illos, unumquemque secundum benedictionem suam benedixit illos* (*Gen. 49. 28.*). Cæterum in initiis, ubi convocat eos pater, non quasi ad benedictionem vocat, sed ita scriptum est : *Vocavit autem Jacob filios suos, et dixit : Congregamini ut annunciem vobis, quæ occursera sunt vobis in novissimis* (*Ibid. 2.*) ; quod utique magis^a Prophetiam significat, per quam quæ eis eventura sint præsignificantur. In ipsa autem corporali serie verborum, neque benedictiones tantum, neque futurorum sola prænunciatio, qua vel mors, vel propositum eorum, vel etiam quedam ab eis gesta notabiliter arguuntur. Quæ res nobis et triparitam, ut et in aliis fecimus, explanationis materiam subjicit, ita ut benedictiones Historiae locum servent : prophetia vero Mysticum, atque dogmaticum : morum correptio, et objurgatio Moralem dirigat stylum.

BENEDICTIO RUBEN.

1. RUBEN (inquit) primogenitus meus : tu virtus mea, et initium filiorum meorum, durus conversatione, et durus, temerarius : contumelias irrogasti, tanquam aqua non effervescas. Ascendiisti enim super cubile patris tui, tunc polluisti thorum, ubi ascendisti (*Gen. 49. 3. 4.*). Incesti historia neminem latet, quomodo^b Ruben in concubinam patris sui effuberet flamma libidinis, et paternum maculaverit thorum (*Gen. 34.*). Sed quod in initiis, laudis ei aliquid videtur adscribere, dicens,

^a Quod maxima ex parte, sive novem de duodecim filiis suis Jacob benedixerit, tametsi primis tribus Ruben, Simeoni ac Levi nihil minus quam fausta comprecatus sit, jampridem apud Ecclesiæ Patres obtinuit, ut Prophetæ illæ, *Benedictiones XII.* Patriarcharum dicantur. Addit Ruthus alias caussam ex sacro ipso Textu, ubi dicitur, *Benedixitque Jacob singulis, Benedictionibus propriis.* Probe autem ex earum significationibus notat, *Prophetias vocandas.* Id S. quoque Ambrosius, ut alios nunc laceam, iauisuisset. Merito, inquit, *magis annuntiationem eorum que posterioribus essent ventura temporibus, quam Be-*

Tu virtus mea, idcirco 25 ut gravius notetur in crimen, qui cum virtus patris haberetur, et initium filiorum, nescit servare reverentiam patri; quale est et illud quod dicitur per Prophetam : Ego te plantavi vineam frugiferam, totam feracem, quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ (*Jer. 2.*)?

2. Secundum Mysticam vero intelligentiam, videtur mibi Ruben prioris populi Judæorum ferre posse personam, qui et primogenitus est, et initium filiorum

necdictionem conferre se dicit. Et paulo post, et ideo Prophetia magis quam Benedictio est. Prophetia enim annuntiatione futurarum est, Benedictio autem sanctificationis et gratiarum votiva collatio.

^b Denuo S. Ambrosius, *Judæi*, inquit, putant, quia propter ea hæc sententia ad Ruben filium dicunt, quia cum Bala concubina patris concubuit, et thorum patrum polluit. Sed, etc. Paria habent alii, et ineditus apud nos Auctor, *Manifeste illis verbis incesti crimen, quod ille in Balam concubinam patris sui commisit, exageratur.*

sicut et Propheta dicit: *Israel primogenitus mens* (Exod. 4.). Primis namque illis data sunt eloquia Dei. Quod autem durus fuerit ille populus et temerarius, Scripturæ denunciant: dicit enim de eis Propheta, *Omne quod loquitur populus hic, durum est* (Isaiæ 8.). Et item alibi de ipsis dicit: *Vos semper dura cervice, et non circumcisisti corde* (Act. 7.). Patri vero Deo irrogavit injurias, cum convertit ad eum dorsum suum, et non faciem suam (Jer. 2.). Thorum autem concubinæ polluit, quem ascendit, id est, legem veteris Testamenti, quam sœpe prævaricando maculavit. Quod autem in concubinæ persona lex veteris Testamenti ponatur, Paulus edocuit dicens: *Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera: haec autem sunt Testamenta* (Gal. 4.), in quo Agar, quæ concubina fuit, in veteris Testimenti ponitur typo. Una etenim erat perfecta columba **26** genitrix, quæ virgo casta, regina sponsi regi, Ecclesia per Evangelium jungitur Christo.

3. Sed et Moralis nobis in hoc ita tractabitur Iohannes. Ruben interpretatus est majoribus, ^b *filius qui vide-*

^A *tur, hoc est, visibilis et carnalis: ipse credo, de quo dicit Apostolus, Primus homo de terra terrenus (1. Cor. 15.). Sed et alibi, Si enim qui videtur, noster homo corruptitur; sed qui intus est, renoratur (Ibid. 4.). Ille eundem qui videtur, exteriorem hominem appellat. Et iterum dicit: Quia non primum quod spiritale est, sed quod animale est primum (Ibid.). Ergo omnis homo cum in hoc mundo carnaliter vivit, et secundum carnem movetur: et primus est carnalis motus in concupiscentia libidinis, cui jam primæ juventutis tempus obedierit, durum et temerarium simul, et lascivum hominem reddit, ascendentem etiam super cubile patris et polluentem thorum paternum, id est, etiam præcepta et monita naturalis legis, quæ in nobis est (quod nunc paternus thoros dicitur) prævaricantem. Est enim intra nos lex quædam naturalis, quæ arguit unumquemque peccantem, et malum ei esse suggestum, quod delinquit. Cubile ergo Legis humus temerat, ac sedem secreti ejus maculat, qui præceps et infrenis fertur ad vitia.*